
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 37Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 2932/2019-ADEPARÁ, DE 30 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JONNATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA, ma-
trícula n° 57189747/1, Assistente Administrativo, para substituir a servi-
dora ANDREA RIBEIRO FERREIRA, matrícula nº 5933568/1, ocupante do 
cargo GEP-DAS.011.3 - Gerente, durante a Licença para Tratamento de 
Saúde – LTS, no período de 25/07/2019 a 22/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 459369
PORTARIA Nº 2929/2019 - ADEPARÁ, 30 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ -ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, a servidora CLÁUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA, ma-
trícula nº 55589391/7, ocupante do cargo comissionado, GEP-DAS-011.4 
– Procurador Chefe, a contar de 01 de agosto de  2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 459361
PORTARIA Nº 2934/2019, DE 30 DE JULHO DE 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei. 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 2760/2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado, em 30 de Julho de 2019, que regulamenta a 
implantação do Sistema de Controle Social, via Ouvidoria na Agência de 
Defesa Agropecuária no Estado do Pará, em especial ao atendimento do 
Art. 3º do referido normativo; 
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO WAGNER MENDES DIAS, matrícula 
n° 5906566/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior - 
Administrador, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste 
Órgão, as atribuições, responsabilidades e competências de Ouvidor, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, 
em especial aos procedimentos estabelecidos na Portaria 2760/2019 e 
demais exigências normativas aplicáveis. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lucivaldo Moreira Lima
Diretor Geral 

Protocolo: 459392
PORTARIA Nº 2935/2019 - ADEPARÁ, DE 30 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da Lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E: 
LOTAR o (a) servidor (a) DEOCLECIANO LOPES DIAS, matrícula n° 
57188378/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Gerência 
de Ouvidoria, a contar da data desta publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Lucivaldo Moreira Lima
Diretor Geral

Protocolo: 459393
PORTARIA Nº 2933/2019 - ADEPARÁ, DE 30 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E: 
LOTAR a servidora ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, matrícula n° 54192696/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Gerência de Ouvidoria, 
a contar da data desta publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 459394
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0626/2019 – 29.07.2019
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:
SUSPENDER, a partir de 02.08.2019 a 17.08.2019, por motivo de 
demanda de trabalho, o gozo das férias da Eng.ª Agrônoma – Presidente 
da EMATER-PARÁ,  CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – 
Matricula 14516/1, período de 19.07.2019 a 17.08.2019, referente ao 

período aquisitivo de – 20.04.2017 a 19.04.2018, concedidas para o mês 
de JULHO/2019 (01.07.2019 a 30.07.2019), conforme PORTARIA Nº 
0480/2019, publicada no D.O.E nº 33.881 de 27.05.2019.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO– Presidente

Protocolo: 459031
PORTARIA Nº 618/2019 – 29.07.2019

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 05.08.2019, a Extensionista 
Rural II, Técnica em Agropecuária DARCILEIDE TRINDADE CORREA - Ma-
trícula nº 55589479/1, do Escritório Local de Afuá/Escritório Regional do 
Marajó, para exercer suas Funções no Escritório Local de São Domingos 
do Capim/Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 619/2019 – 29.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0597/2019, que designou 
o Auxiliar Administrativo ELIOENAI DE SOUZA MENEZES - Matrícula nº 
54196800/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Cachoeira 
do Piriá/Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias no período de 13/08/2019 a 17/09/2019.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 620/2019 – 29.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0573/2019, que designou o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária DION ESTORQUE COSTA 
- Matrícula nº 57210216/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Tucuruí/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias no período de 05/08/2019 a  09/09/2019.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 621/2019 – 29.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Aquicultura JURANDIR TRINDADE DE MARIA SILVA - 
Matrícula nº 54196735/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Tucuruí/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 622/2019 – 29.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 12/07/2019 até 31/12/2019, o servidor da Se-
cretaria de Estado de Cultura/SECULT, HUGO NAZARENO CARVALHO DA 
SILVA MARTINS, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de São Miguel do Guamá/
Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 623/2019 – 29.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
S U B S T I T U I R, da Portaria de nº 0599/2019, o Técnico em Administra-
ção e Finanças LUIZ  VIEIRA RÉGIS DE DOUZA, da Comissão de Sindicân-
cia, pela Assessora ELLEN KÁSSIA DE FIGUEIREDO PINHEIRO BARRETO.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 624/2019 – 29.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I VALDEIDES MARQUES LIMA - 
Matrícula nº 57175384/1, lotado no Escritório Regional das Ilhas, 20 dias 
de Licença Paternidade, no período de 23.07.2019 a 11.08.2019, forma-
lizada de acordo a Certidão nº 06643101552019100152031011498441, 
em atenção à Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 
2017/2018.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 625/2019 – 29.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, à Extensionista Rural I, Engª-Agrônoma LIDIANE DE 
SOUZA SILVA - Matrícula nº 57175389/1, lotada na Coordenadoria de 
Operações/COPER, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
23.07.2019 a 18.01.2020, formalizada de acordo com Laudo Médico.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 459089

ERRATA

TORNAR SEM EFEITO as férias da empregada abaixo relacionada, publi-
cada no DOE nº 33.933 de 24.07.2019, conforme Portaria 0614/2019,

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3179044/1 MARIA DA CONCEIÇÃO PINTO OLIVEIRA 2018/2019 02.09.2019 a 04.10.2019

Protocolo: 459264
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA: 0611/2019 – PUBLICADA NO DOE N° 33.932 
DE 25/07/2019

Onde se lê: R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01.08.2019, o Auxi-
liar de Administração ELIOENAI DE SOUZA MENEZES
Leia-se: REMANEJAR, a contar de 01.08.2019, o Auxiliar de Administra-
ção ELIOENAI DE SOUZA MENEZES

Protocolo: 459071


